企业会计准则解释第 16号>的通知》（财会

[2022]31号）（以下简称“解释第 16号”），规

定了关于单项交易产生的资产和负债相关的递延

所得税不适用初始确认豁免的会计处理、关于发

行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得

税影响的会计处理、关于企业将以现金结算的股

份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处

理。本集团自 2022年 1月 1日起按解释第 16号

规定执行“关于发行方分类为权益工具的金融工

具相关股利的所得税影响的会计处理”、“关于

企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算

的股份支付的会计处理”。

第十届董事会第三十二次会议

关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理

天津泰达股份有限公司 2022年年度报告全文

161

企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售（以下统称试运行销售）的，应

当按照《企业会计准则第 14 号——收入》、《企业会计准则第 1 号——存货》等规定，对试运行销售相关的收入和成本分

别进行会计处理，计入当期损益，不应将试运行销售相关收入抵销相关成本后的净额冲减固定资产成本或者研发支出。试

运行产出的有关产品或副产品在对外销售前，符合《企业会计准则第 1 号——存货》规定的应当确认为存货，符合其他相

关企业会计准则中有关资产确认条件的应当确认为相关资产。

测试固定资产可否正常运转而发生的支出属于固定资产达到预定可使用状态前的必要支出，应当按照《企业会计准则

第 4 号——固定资产》的有关规定，计入该固定资产成本。

关于亏损合同的判断

《企业会计准则第 13 号——或有事项》第八条第三款规定，亏损合同，是指履行合同义务不可避免会发生的成本超过

预期经济利益的合同。其中，“履行合同义务不可避免会发生的成本”应当反映退出该合同的最低净成本，即履行该合同

的成本与未能履行该合同而发生的补偿或处罚两者之间的较低者。

企业履行该合同的成本包括履行合同的增量成本和与履行合同直接相关的其他成本的分摊金额。其中，履行合同的增

量成本包括直接人工、直接材料等；与履行合同直接相关的其他成本的分摊金额包括用于履行合同的固定资产折旧费用分

摊金额等。

上述会计政策变更对 2022 年 1 月 1 日财务报表的影响如下：2021年 12月 31日/2021年度（追溯调整前）①为上年年

报公告数据，2022 年 1 月 1 日/2021 年度（追溯调整后）②为会计政策变更简化处理将累积影响数调整 2022 年 1 月 1 日留

存收益及其他相关财务报表项目后数据。

合并资产负债表

项目
2021 年 12月 31日（追溯调整前）

①
2022 年 1 月 1日②

调整数

②-①

无形资产 5,124,437,899.68 5,133,589,608.05 9,151,708.37

未分配利润 2,620,518,921.94 2,629,664,910.49 9,145,988.55

少数股东权益 1,074,178,419.59 1,074,184,139.41 5,719.82

合并利润表

项目 2021 年度（追溯调整前）① 2021 年度（追溯调整后）②
调整数
②-①

营业收入 21,175,736,903.99 21,195,552,123.37 19,815,219.38

营业成本 20,025,146,631.21 20,035,810,142.22 10,663,511.01

天津泰达股份有限公司 2022年年度报告全文

162

合并现金流量表

项目 2021年度（追溯调整前）① 2021 年度（追溯调整后）②
调整数
②-①

销售商品、提供劳务收到的现金 19,796,116,676.11 19,800,920,353.60 4,803,677.49

购买商品、接受劳务支付的现金 19,978,717,157.97 19,984,321,521.16 5,604,363.19

购建固定资产、无形资产和其他长期资

产支付的现金
1,299,704,905.70 1,298,904,220.00 -800,685.70

上述会计政策变更对母公司财务报表无影响。

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

31、分部信息

本集团以内部组织结构、管理要求、内部报告制度为依据确定经营分部，以经营分部为基础确定报告分部并披露分部

信息。

经营分部是指本集团内同时满足下列条件的组成部分：（1）该组成部分能够在日常活动中产生收入、发生费用；（ 2）

本集团管理层能够定期评价该组成部分的经营成果，以决定向其配置资源、评价其业绩；（3）本集团能够取得该组成部分

的财务状况、经营成果和现金流量等有关会计信息。两个或多个经营分部具有相似的经济特征，并且满足一定条件的，则

可合并为一个经营分部。

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

应纳税增值额（应纳税额按应纳税销

售额乘以适用税率扣除当期允许抵扣

的进项税后的余额计算）

0%、3%、5%、6%、9%、13%

城市维护建设税 应缴增值税 5%、7%

企业所得税 应纳税所得额 0%、12.5%、15%、20%、 25%

土地增值税 房地产项目增值额 超率累进税率

房产税 房屋的计税余值或租金收入 1.2%或 12%

2、税收优惠

增值税税收优惠

根据财政部、税务总局颁布的《关于全面推开营业税改征增值税试点的通知》（财税〔2016〕36 号）相关规定：统借

统还业务中，企业集团或企业集团中的核心企业以及集团所属财务公司按不高于支付给金融机构的借款利率水平或者支付